
ROZPORZĄDZENIE 
WOJEWODY WIELKOPOLSKIEGO  

z dnia 19 grudnia 2025 r.  
w sprawie zwalczania rzekomego pomoru drobiu (ND) na terenie powiatów grodziskiego, 

leszczyńskiego, międzychodzkiego, nowotomyskiego i wolsztyńskiego 
 

Na podstawie art. 46 ust. 3 ustawy z dnia 11 marca 2004 r. o ochronie zdrowia zwierząt oraz 
zwalczaniu chorób zakaźnych zwierząt (Dz. U. z 2023 r. poz. 1075) oraz art. 60 lit. b, art. 64-65 
rozporządzenia Parlamentu Europejskiego i Rady (EU) 2016/429 z dnia 9 marca 2016 r. 
w sprawie przenośnych chorób zwierząt oraz zmieniające i uchylające niektóre akty w dziedzinie 
zdrowia zwierząt („Prawo o zdrowiu zwierząt") (Dz. Urz. L 84 UE. z 31.3.2016 r., str. 1, z późn. 
zm.) i art. 21 ust. 1-2, art. 25, art. 27, art. 40, art. 42, rozporządzenia Delegowanego Komisji (UE) 
2020/687 z dnia 17 grudnia 2019 r. uzupełniającego rozporządzenie Parlamentu Europejskiego 
i Rady (UE) 2016/429 w odniesieniu do przepisów dotyczących zapobiegania niektórym 
chorobom umieszczonym w wykazie oraz ich zwalczania (Dz. Urz. L 174 z 3.6.2020 r., str. 64, 
z późn. zm.) a także w związku ze stwierdzeniem ogniska choroby zakaźnej – rzekomego pomoru 
drobiu (ND) na terenie województwa wielkopolskiego, w powiecie grodziskim, w gminie 
Grodzisk Wlkp., w miejscowości Czarna Wieś, zarządza się, co następuje: 
§ 1. Ustanawia się obszar objęty ograniczeniami składający się z: 
1) obszaru zapowietrzonego, o którym mowa w § 2 ust. 1, 
2) obszaru zagrożonego, o którym mowa w § 2 ust. 2. 
§ 2. 1. Za obszar zapowietrzony wystąpieniem rzekomego pomoru drobiu (ND), zwany dalej 
obszarem zapowietrzonym, uznaje się teren obejmujący: 

1) w powiecie grodziskim, w gminie Rakoniewice, miejscowości: Rostarzewo, Głodno, 
Stodolsko, część miejscowości Cegielsko na południe od drogi gminnej nr 569026P, Gnin, 
Wioska, Jabłonna, Wola Jabłońska, Blinek; 

2) w powiecie grodziskim, w gminie Grodzisk Wlkp., miejscowości: Czarna Wieś, Kąkolewo, 
Rojewo; 

3) w powiecie nowotomyskim, w gminie Miedzichowo, miejscowości: Bolewicko, 
Smolarnia, Glinki, Sępolno, Węgielnia, Bolewice, Modrzewina; 

4) w powiecie nowotomyskim, w gminie Nowy Tomyśl, miejscowość Przyłęk; 
5) w powiecie nowotomyskim, w gminie Lwówek, miejscowość Krzywy Las; 
6) w powiecie wolsztyńskim, w gminie Przemęt, miejscowości: Radomierz, Błotnica, 

Perkowo, Starkowo, Osłonin, Górsko, Olejnica; 
7) w powiecie wolsztyńskim, w gminie Wolsztyn, miejscowości: Kębłowo, Adamowo, 

Wolsztyn, Niałek Wielki, Berzyna, Stary Widzim, Nowy Widzim, Tłoki, Wroniawy, 
Powodowo, Chorzemin, Nowy Młyn, Karpicko, Nowe Tłoki, Gościeszyn, Zdrogowo, 
Błocko, Barłożnia Wolsztyńska, Barłożnia Gościeszyńska, Wola Dąbrowiecka; 

8) w powiecie wolsztyńskim, w gminie Siedlec, miejscowości: Kiełpiny, Jaromierz, 
Marianice, Podborowo, Żodyń, Kopanica, Jażyniec. 



2. Za obszar zagrożony wystąpieniem rzekomego pomoru drobiu (ND), zwany dalej 
obszarem zagrożonym, uznaje się teren obejmujący: 
1) w powiecie grodziskim, w gminie Rakoniewice, miejscowości: Faustynowo, Terespol, 

Nowe Łąkie, Narożniki, Gola, Józefin, Rakoniewice, Rakoniewice-Wieś, Adolfowo, Łąkie, 
Kuźnica Zbąska, Błońsko, Komorówko, część miejscowości Tarnowa na północ drogi 
powiatowej nr 3807P oraz na południowy zachód od drogi gminnej nr 540555P,  
Drzymałowo, Goździn, Elżbieciny, Ruchocice, Rataje; 

2) w powiecie grodziskim, w gminie Wielichowo, miejscowości: w powiecie grodziskim, 
w gminie Wielichowo, miejscowości: Piotrowo Wielkie, Pruszkowo, Prochy, Gradowice, 
Dębsko, Łubnica, Augustowo; 

3) w powiecie grodziskim, w gminie Grodzisk Wlkp., miejscowości: Sworzyce, Biała Wieś, 
Porażynko, Słocin, Lasówki, Kurowo, Grąblewo, Grodzisk, Zdrój, Młyniewo, Chrustowo, 
Kobylniki, Albertowsko, Lulin; 

4) w powiecie leszczyńskim, gmina Wijewo;  
5) w powiecie leszczyńskim, w gminie Włoszakowice, miejscowości: Dominice, 

Włoszakowice, Koczury, Krzyżowiec, Mścigniew, Tłucznia, Papiernia, Zbarzewo, Daćbogi, 
Jezierzyce Kościelne, Bukówiec Górny, Grotniki, Ujazdowo, Boszkowo, Boszkowo-
Letnisko, Charbielin, Dłużyna, Skarżyń; 

6) w powiecie leszczyńskim, w gminie Święciechowa, miejscowości: Święciechowa, 
Piotrowice, Niechłód, Trzebiny, Długie Nowe, Lasocice, Przybyszewo, Henrykowo, 
Gołanice, Książęcy Las, Ogrody; 

7) w powiecie międzychodzkim, w gminie Międzychód, miejscowości: Lewice, Kaliska; 
8) w powiecie nowotomyskim, w gminie Miedzichowo, miejscowości: Grudna, Toczeń, 

Łęczno, Prądówka, Trzciel-Odbudowa, Nowy Młyn, Miedzichowo, Stary Folwark, Szklarka 
Trzcielska, Zachodzko, Lubień, Zawada, Leśny Folwark, Błaki, Lewiczynek; 

9) w powiecie nowotomyskim, w gminie Lwówek, miejscowości: Zębówko, Tarnowiec, 
Zębowo, Wymyślanka, Mokre Ogrody, Komorowo, Grudzianka, Komorowice, Grońsko, 
Józefowo, Lwówek, Konin, Pawłówek, Chmielinko, Lipka Wielka, Władysławowo; 

10)  w powiecie nowotomyskim, w gminie Kuślin, miejscowości: Wąsowo, Wąsówko, 
Dąbrowa; 

11)  w powiecie nowotomyskim, w gminie Nowy Tomyśl, miejscowości: Mała Lipka, 
Wytomyśl, Kozie Laski, Stary Tomyśl, Róża, Nowa Róża, Sątopy, Paproć, Nowy Tomyśl, 
Sękowo, Jastrzębsko Stare, Glinno, Boruja Nowa, Boruja Kościelna, Szarki, Cicha Góra, 
Bukowiec, Chojniki; 

12)  w powiecie nowotomyskim, w gminie Zbąszyń, miejscowości: Łomnica, Nowe 
Jastrzębsko, Nądnia, Perzyny, Nowa Wieś, Nowa Wieś Zbąska; 

13) w powiecie nowotomyskim, w gminie Opalenica, miejscowości: Kopanki, Bukowiec Stary, 
Porażyn, Porażyn Tartak, Terespotockie, Sielinko, Łęczyce; 

14) w powiecie wolsztyńskim, w gminie Przemęt, miejscowości: Wieleń, Kaszczor, Mochy, 
Solec, Solec Nowy, Przemęt-Leśniczówka, Sokołowice, Biskupice, Barchlin, Dębina, Bucz, 
Bucz Nowy, Sączkowo, Kluczewo, Przemęt, Siekówko, Siekowo; 



15) w powiecie wolsztyńskim, część gminy Wolsztyn nie wymieniona w ust. 1 pkt 7. 
16) w powiecie wolsztyńskim, w gminie Siedlec, miejscowości: Kiełkowo, Siedlec, Reklinek, 

Reklin, Stara Tuchorza, Nieborza, Wojciechowo, Godziszewo, Chobienice, Belęcin, 
Tuchorza, Nowa Tuchorza, Boruja, Wąchabno, Mała Wieś, Wielka Wieś, Przeszkoda, 
Grójec Wielki, Grójec Mały, Liny. 

3. Wymienione w rozporządzeniu miejscowości obejmują ich kolonie i przysiółki 
w rozumieniu ustawy z dnia 29 sierpnia 2003 r. o urzędowych nazwach miejscowości 
i obiektów fizjograficznych oraz inne części miejscowości (Dz. U. z 2019 r. poz. 1443). 

§ 3. 1. Na obszarze zapowietrzonym, o którym mowa w § 2 ust. 1, nakazuje się: 
1) utrzymywanie drobiu lub innych ptaków w odosobnieniu, w kurnikach lub innych 

zamkniętych obiektach budowlanych lub w innym zamkniętym miejscu w gospodarstwie; 
2) niezwłoczne usuwanie zwłok drobiu lub innych ptaków z terenu gospodarstwa, poprzez 

ich przetworzenie lub unieszkodliwienie zgodnie z Rozporządzeniem Parlamentu 
Europejskiego i Rady (WE) nr 1069/2009 z dnia 21 października 2009 r. określającym 
przepisy sanitarne dotyczące produktów ubocznych pochodzenia zwierzęcego, 
nieprzeznaczonych do spożycia przez ludzi, i uchylającym rozporządzenie (WE) 
nr 1774/2002 (rozporządzenie o produktach ubocznych pochodzenia zwierzęcego), 
w zakładzie zatwierdzonym do tego celu; 

3) niezwłoczne czyszczenie i odkażanie środków transportu i sprzętu wykorzystywanych 
do transportu drobiu lub innych ptaków, ich mięsa, paszy, ściółki lub nawozów naturalnych, 
innych środków transportu wjeżdżających do gospodarstwa lub z niego wyjeżdżających  
oraz innych przedmiotów lub substancji, które mogły zostać skażone wirusem rzekomego 
pomoru drobiu; 

4) stosowanie środków bezpieczeństwa biologicznego przez osoby wchodzące 
do gospodarstwa lub z niego wychodzące, w celu wykluczenia rozprzestrzeniania się 
rzekomego pomoru drobiu oraz wyłożenie mat dezynfekcyjnych przed wjazdami i 
wyjazdami do i z gospodarstw utrzymujących drób; 

5) posiadaczowi zwierząt prowadzenie wykazu osób wchodzących do gospodarstwa lub z niego 
wychodzących, z wyłączeniem pomieszczeń mieszkańców gospodarstwa; 

6) przechowywanie paszy i ściółki dla ptaków w sposób zabezpieczający przed kontaktem 
z gryzoniami oraz dzikimi ptakami oraz ich odchodami. 

2. Na obszarze zapowietrzonym, o którym mowa w § 2 ust. 1, zakazuje się: 
1) wyprowadzania z gospodarstwa i wprowadzania do niego drobiu lub innych ptaków 

bez zgody właściwego powiatowego lekarza weterynarii; 
2) wywożenia lub rozrzucania ściółki lub nawozów naturalnych bez zgody właściwego 

powiatowego lekarza weterynarii; 
3) organizowania targów, wystaw, pokazów lub konkursów, gdzie są gromadzone drób 

lub inne ptaki; 
4) przemieszczania i transportu drobiu lub innych ptaków, w tym piskląt jednodniowych, 

drobiu odchowanego do rozpoczęcia nieśności, jaj wylęgowych oraz konsumpcyjnych  
bez zgody właściwego powiatowego lekarza weterynarii. Powiatowy lekarz weterynarii 



może wydać zgodę na przemieszczenie drobiu, jaj wylęgowych oraz konsumpcyjnych tylko 
gdy takie przemieszczenie jest możliwe zgodnie z przepisami rozporządzenia Komisji (UE) 
2020/687 z dnia 17 grudnia 2019 r. uzupełniającego rozporządzenie Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE) 2016/429 w odniesieniu do przepisów dotyczących zapobiegania 
niektórym chorobom umieszczonym w wykazie oraz ich zwalczania; 

5) transportu mięsa drobiowego z zakładów zlokalizowanych na obszarze zapowietrzonym 
bez zgody właściwego powiatowego lekarza weterynarii; 

6) utrzymywania drobiu na wolnym powietrzu, chyba że: 
a) drób jest chroniony przed kontaktem z dzikim ptactwem za pomocą sieci, dachów, 

poziomych tkanin lub innych odpowiednich środków zapobiegających temu kontaktowi; 
lub 

b) drób jest karmiony i pojony w zamkniętym pomieszczeniu lub w miejscu osłoniętym, 
które w dostateczny sposób uniemożliwia dostęp dzikiego ptactwa i tym samym 
zapobiega kontaktowi dzikiego ptactwa z pokarmem lub wodą przeznaczonymi 
dla drobiu. 

3. Środki określone w ust. 1 i 2 stosuje się co najmniej przez 21 dni, licząc od dnia zakończenia 
wstępnego czyszczenia i odkażania ogniska. 
4. Po upływie okresu, o którym mowa w ust. 3, na obszarze zapowietrzonym stosuje się środki 
określone w § 4 ust. 1 i 2. 
§ 4. 1. Na obszarze zagrożonym, o którym mowa w § 2 ust. 2, nakazuje się: 

1) niezwłoczne usuwanie zwłok drobiu lub innych ptaków, poprzez ich przetworzenie 
lub unieszkodliwienie zgodnie z Rozporządzeniem Parlamentu Europejskiego i Rady (WE) 
nr 1069/2009 z dnia 21 października 2009 r. określającym przepisy sanitarne dotyczące 
produktów ubocznych pochodzenia zwierzęcego, nieprzeznaczonych do spożycia przez 
ludzi, i uchylającym rozporządzenie (WE) nr 1774/2002 (rozporządzenie o produktach 
ubocznych pochodzenia zwierzęcego), w zakładzie zatwierdzonym do tego celu; 

2) niezwłoczne czyszczenie i odkażanie środków transportu i sprzętu wykorzystywanych 
do transportu drobiu lub innych ptaków, ich mięsa, paszy, ściółki lub nawozów naturalnych 
oraz innych przedmiotów lub substancji, które mogły zostać skażone wirusem rzekomego 
pomoru; 

3) stosowanie środków bezpieczeństwa biologicznego przez osoby wchodzące 
do gospodarstwa lub z niego wychodzące, w celu wykluczenia rozprzestrzeniania się 
rzekomego pomoru drobiu oraz wyłożenie mat dezynfekcyjnych przed wjazdami i 
wyjazdami do i z gospodarstw utrzymujących drób; 

4) przechowywanie paszy i ściółki dla ptaków w sposób zabezpieczający przed kontaktem 
z gryzoniami oraz dzikimi ptakami oraz ich odchodami. 

2. Na obszarze zagrożonym, o którym mowa w § 2 ust. 2, zakazuje się: 
1) wprowadzania i wyprowadzania z gospodarstwa gdzie jest utrzymywany drób, drobiu 

lub innych ptaków utrzymywanych w gospodarstwie, bez zgody właściwego powiatowego 
lekarza weterynarii; 



2) wywożenia lub rozrzucania ściółki lub nawozów naturalnych bez zgody właściwego 
powiatowego lekarza weterynarii; 

3) organizowania targów, wystaw, pokazów lub konkursów, gdzie są gromadzone drób 
lub inne ptaki; 

4) przemieszczania i transportu drobiu lub innych ptaków, w tym piskląt jednodniowych, 
drobiu odchowanego do rozpoczęcia nieśności, jaj wylęgowych oraz konsumpcyjnych  
bez zgody właściwego powiatowego lekarza weterynarii. Powiatowy lekarz weterynarii 
może wydać zgodę na przemieszczenie drobiu, jaj wylęgowych oraz konsumpcyjnych tylko 
gdy takie przemieszczenie jest możliwe zgodnie z przepisami rozporządzenia Komisji (UE) 
2020/687 z dnia 17 grudnia 2019 r. uzupełniającego rozporządzenie Parlamentu 
Europejskiego i Rady (UE) 2016/429 w odniesieniu do przepisów dotyczących zapobiegania 
niektórym chorobom umieszczonym w wykazie oraz ich zwalczania; 

5) transportu mięsa drobiowego z zakładów zlokalizowanych na obszarze zagrożonym 
bez zgody właściwego powiatowego lekarza weterynarii; 

6) utrzymywania drobiu na wolnym powietrzu, chyba że: 
a) drób jest chroniony przed kontaktem z dzikim ptactwem za pomocą sieci, dachów, 

poziomych tkanin lub innych odpowiednich środków zapobiegających temu kontaktowi; 
lub 

b) drób jest karmiony i pojony w zamkniętym pomieszczeniu lub w miejscu osłoniętym, 
które w dostateczny sposób uniemożliwia dostęp dzikiego ptactwa i tym samym 
zapobiega kontaktowi dzikiego ptactwa z pokarmem lub wodą przeznaczonymi 
dla drobiu. 

§ 5. 1. Nakazuje się oznakowanie obszaru zapowietrzonego i zagrożonego, o których mowa 
w § 2, poprzez ustawienie na zewnętrznej granicy tych obszarów tablic ostrzegawczych 
z czarnym napisem na żółtym tle o następującej treści: „UWAGA! RZEKOMY POMÓR DROBIU 
OBSZAR ZAPOWIETRZONY”, „UWAGA! RZEKOMY POMÓR DROBIU OBSZAR ZAGROŻONY”. 
2. Tablice i napisy mają mieć takie wymiary, aby były czytelne z odległości co najmniej 
100 metrów, oznakowane w sposób trwały, nie podlegający działaniu czynników 
atmosferycznych. 
3. Tablice należy umieścić na ustalonych przez właściwe organy drogach publicznych lub drogach 
wewnętrznych. 
§ 6. Uchyla się: 
1) rozporządzenie Wojewody Wielkopolskiego z dnia 29 października 2025 r. w sprawie 
zwalczania rzekomego pomoru drobiu (ND) na terenie powiatów leszczyńskiego  
i wolsztyńskiego  (Dz. Urz. Woj. Wlkp. z 2025 r.  poz. 7497, poz. 8684, poz. 8966 i poz. 9541); 
2) rozporządzenie Wojewody Wielkopolskiego z dnia 10 grudnia 2025 r. w sprawie zwalczania 
rzekomego pomoru drobiu (ND) na terenie powiatów międzychodzkiego i nowotomyskiego 
(Dz. Urz. Woj. Wlkp. z 2025 r. poz. 9466). 
§ 7. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem podania do wiadomości publicznej w sposób 
zwyczajowo przyjęty na terenie miejscowości wchodzących w skład obszarów, o których mowa  
w § 1. 



§ 8. Rozporządzenie podlega ogłoszeniu w Dzienniku Urzędowym Województwa 
Wielkopolskiego. 

Wojewoda Wielkopolski 
(-) Agata Sobczyk 

 


